
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE RISORSE INTERNE

DETERMINAZIONE NR. 201 DEL 28/12/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA  SUL 
SISTEMA START DELL' APPALTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO DELL'ENTE   PER IL PERIODO DAL 01 GENNAIO 2024 AL 31 
DICEMBRE  2026 CIG Z923DEAF0B - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E DI 
IMPEGNO  DI SPESA

D.SSA MASCHERINI DEANNA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

CITTA’DI VINCI 

 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 201 DEL 28/12/2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA la Delibera C.C. n. 15 del 28/02/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023 - 2025)"; 

VISTA la Delibera C.C. n. 16  del 28/02/2023  ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 - ESAME ED APPROVAZIONE"; 

VISTA  la Delibera della G.C. n. 50 03/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023/2025 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI 
RESPONSABILI DI SERVIZIO"; 

VISTO  il decreto del Sindaco n.35/Sin  del 29/06/2023 con il quale vengono attribuite 
alla dott.ssa Deanna Mascherini  le funzioni di Responsabile del Settore 2 “Economico 
Finanziario e gestione Risorse Interne”  e rilevata la propria competenza in merito ai 
sensi di quanto previsto all’art.107 del D.Lgs 267/2000;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato in data 21.12.2018 con 
Deliberazione n.68 e in particolare l’art.26 riguardante le prenotazioni di spesa; 

VISTO il D. L.gs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126 e s.m.i;  

VISTO  il d.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente e l’art. 20 del D.Lgs. 
36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 
2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 
apposito parere; 

VISTO  il Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO ilRregolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VERIFICATO che è in scadenza al 31/12/2023 l’appalto del servizio di brokeraggio 
assicurativo dell’Ente, affidato con determinazione n.84 del 18/08/2020; 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art.1 del D.Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni 
CONSIP S.p.A., (società del MEF che gestisce il Programma di razionalizzazione degli 



 

CITTA’DI VINCI 

 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 201 DEL 28/12/2023 
 

 

acquisti nella P.A.), ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti; 
 
VERIFICATO che: 

• il servizio oggetto del presente atto non rientra nelle categorie merceologiche 

stabilite dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, comma 3, del 

D.L. 66/2014, in relazione alle quali il Comune è obbligato a ricorrere a Consip 

S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di 

acquisto; 

• per la fornitura del servizio in questione alla data odierna non risultano attivate 

convenzioni CONSIP di cui agli articoli 26, comma 3, della L. 488/99, e 1 comma 

449 della L. 296/2006, a cui fare riferimento;  

 

DATO ATTO: 

• che il valore complessivo dell’appalto di cui trattasi è inferiore al limite fissato 

dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e che pertanto è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

• che l’Allegato I.1 al citato decreto definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs n.36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
VISTO l’art. 17 d.lgs. 36/2023 in virtù del quale, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, ove necessari, anche quelli di 
carattere speciale (economico finanziaria e tecnico professionale); 
 
DATO ATTO che trattandosi di servizio che l’importo inferiore ad € 140.000 euro si  
ritiene  di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs 36/2023; 
 



 

CITTA’DI VINCI 

 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 201 DEL 28/12/2023 
 

 

DATO ATTO che  il Comune di Vinci non dispone di elenchi di fornitori per il  servizio di 
cui trattasi;   
 
VISTA la determinazione n.177del 17/11/2023 di questo settore con la quale si 
approvava l’avviso indagine esplorativa per manifestazione di interesse all’affidamento 
diretto ai sensi art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 mediante procedura 
concorrenziale sul sistema  Start dell’appalto del servizio di brokeraggio assicurativo  
dell’Ente per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026;    
 
 
RILEVATO che l’avviso è stato pubblicato dal 17 al 29 Novembre e che al termine della 
pubblicazione, solamente un operatore economico ha presentato manifestazione di 
interesse a partecipare e precisamente:   
 
-BROKERITALY CONSULTING S.R.L. con sede in Via Aureliana  n.53 – 00187 Roma c.f. e 
p.i. 11572181003; 
 
RILEVATO che il suddetto operatore economico è il contraente uscente, ma è l’unico ad 
avere presentato manifestazione di interesse,  è verificato che ha effettuato una accurata 
ed esemplare esecuzione del servizio  precedente, risulta essere l’unica opzione  in 
assenza di proposte, secondo comunque quanto normato dall’art.49 del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO quindi che  risulta necessario procedere all’affidamento diretto ai sensi 
art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 mediante procedura telematica sul sistema 
Start all’operatore economico Brokeritaly Consulting Srl, con scadenza 21/12/2023;  
 
DATO ATTO che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, l’operatore 
economico ha rimesso  una offerta di € 643,00 così dettagliata, in quanto l’offerta 
economica complessiva è la risultante dell’applicazione della percentuale unica di aggio 
da praticare sul valore complessivo presunto delle polizze assicurative: 



 

CITTA’DI VINCI 

 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 201 DEL 28/12/2023 
 

 

 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato tutta la dichiarazione richiesta 
in sede di gara, tra la quale la dichiarazione del  possesso dei requisiti generali di 
partecipazione e di qualificazione, attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
come previsto dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che come criterio di aggiudicazione è stato  adottato il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art.108 del D.Lgs 36/2023; 
 
VERIFICATO che l’offerta risulta congrua e di mercato e si ritiene  pertanto di procedere  
all’aggiudicazione dell’affidamento del servizio  di brokeraggio assicurativo dell’Ente  per 
il triennio dal 01/01/2024 al 31/12/2026 al costo complessivo di € 643,00 , dando atto 
che il servizio non comporta per l’Amministrazione alcun onere finanziario diretto, né 
presente né futuro, in quanto viene rimunerato con la provvigione calcolata sui premi 
assicurativi relativi ai contratti conclusi per tramite il broker; 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti come previsto 
dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023  e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 

Tipologia 
copertura 

assicurativa 

Durata 
copertura 

assicurativa 

Valore presunto 
delle polizze sul 
quale formulare 

percentuale 
unica di aggio 

Percentuale unica 
di aggio da 

praticare sul 
valore 

complessivo 
presunto delle 
polizze 

assicurativ
e 

 

Kasko;  

Infortuni; 
RCT/O; 

All Risk Fabbricati 
Storici ; 

All Risk; 

Tutela Legale; 

 
 

Dal 
01/01/2024 

al 
31/12/2026 

 
 

€ 164.000,00 

 
 

_%_0,39_ 

rischio RCA/ARD Dal 
01/01/2024 al 
31/12/2026  

 

€ 34.000,00 
 

_%_0,01 

Offerta economica complessiva (prezzo risultante dall’applicazione della 
percentuale unica di aggio da praticare sul valore complessivo presunto delle 

polizze assicurative) 

 

€ __643,00___ 



 

CITTA’DI VINCI 

 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 201 DEL 28/12/2023 
 

 

individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’Ente, riservandosi la facoltà, in 
caso di mancata conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima Stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

RICHIAMATA la direttiva del Segretario generale dell’08/08/2023 la quale prevede che 

per gli affidamenti di servizi, lavori, forniture di importo inferiore a 40.000, i controlli di 

cui all’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, saranno effettuati con questa modalità: 

uno ogni ventesimo affidamento da parte di ciascun Responsabile e che le modalità dei 

controlli riguarderanno Agenzia delle Entrate e Casellario giudiziale (direttiva emanata in 

attesa di atto normativo di natura regolamentare, visti i paragrafi 4.2.2 e 4.2.3. delle 

linee guida ANAC n. 4 - delibera n. 206/2018); 

CONSIDERATO che la presente proposta non rientra nel suddetto controllo a campione; 

RILEVATO che i costi per la sicurezza sono pari a zero in quanto non sono previsti rischi 
interferenziali di cui all’art.26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm. e ii.; 
 
DATO ATTO che il presente servizio non individua costi della manodopera trattandosi di 
servizi di natura intellettuale, ai sensi dell’art.57 del D.Lgs 36/2023; 
 

CONSIDERATO che: 
 
- il Durc On Line protocollo  INAIL_40950970 scadenza validità  24/02/2024 
attesta  che l’operatore economico è regolare nei confronti di Inps e Inail; 
 
- in data  21/12/2023 sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli relativi 
alla Camera di Commercio ed alle annotazioni ANAC; 

 
ATTESO che i fatti e gli atti sopra indicati sono dichiarati, con la firma del parere tecnico 
della sottoscritta Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti 
del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, con la consapevolezza delle responsabilità e delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto per false attestazioni e 
dichiarazioni mendaci e sotto la propria responsabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e ss.mm.ii., e in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 
 



 

CITTA’DI VINCI 

 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 201 DEL 28/12/2023 
 

 

DATO ATTO che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii., il codice SMART CIG associato al presente affidamento è il seguente: 
Z923DEAF0B; 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

DI AGGIUDICARE il servizio di brokeraggio assicurativo dell’Ente mediante affidamento 
diretto con procedura telematica sul sistema START all’operatore economico Brokeritaly 
Consulting S.r.l. con sede in Roma 00187 via Aureliana n. 53, c.f. e p.i. 11572181003 
secondo il disposto dell’art.50 c.1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 per l’importo complessivo 
di € 643,00, come dettagliato in narrativa nell’applicazione della percentuale di aggio sul 
valore complessivo presunto delle polizze assicurative, per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2026; 
 
DI DARE corso alla procedura di aggiudicazione sul sistema telematico  START; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 10 e dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 , 
trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000, l’imposta di bollo non è 
dovuta. 
 
DI DARE ATTO che il servizio non comporta per l’Amministrazione alcun onere 
finanziario diretto, né presente né futuro, in quanto viene rimunerato con la provvigione 
calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per tramite il broker; 

 
DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto all’art. 3 legge 136/2010 e s.m.i. . ed a tal 
fine relativamente alla presente fornitura  corrisponde il CIG Z923DEAF0B;  

 

DI DARE ATTO che, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati in conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, la 
stazione appaltante provvederà alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi dall’adozione del 
provvedimento;  
 
DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 del D.L. n. 95/2012 
convertito in Legge n. 135/2012 e ss. mm.; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.183, 
comma 7 del D.Lgs.267/2000;  



 

CITTA’DI VINCI 

 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 201 DEL 28/12/2023 
 

 

DI  DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)". 

DI DARE ATTO che la sottoscritta è qualificata come responsabile del procedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art.6 della L.241/90; 

 
DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione la Responsabile 
attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art.147 bis 
comma 1 D.Lgs  267/2000; 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al controllo di gestione; 

 
DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se ed in 
quanto dovute ai sensi del D.lgs. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 parte Anticorruzione e Trasparenza approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 30/03/2023; 

 

************* 
 

 


		2023-12-28T13:04:30+0100
	DEANNA MASCHERINI


		2023-12-28T13:05:01+0100
	DEANNA MASCHERINI




